
COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

SINDACO 
 
 

C.A.P. 41016 – Viale Vittorio Veneto n. 16 – C.F./P.IVA 00224020362 – tel. 059/6789111 – fax 059/6789260 
Pec: comune.novidimodena@cert.comune.novi.mo. it   

e-mail: protocollo@comune.novi.mo.it  
 

 
Ordinanza n. 89 del 20/10/2024 

 
OGGETTO: Sospensione attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado 
della frazione di Rovereto s/S in Comune di Novi di Modena per la giornata del 

21/10/2024 
 

IL SINDACO 

Vista l’allerta di Protezione Civile n. 144/2024 del 20/10/2024 – attivazione Fase di Allerta 
ROSSA che prevede CRITICITA’ IDRAULICA nelle province di RE, MO, BO, FE, dalle 12:00 
del 20 ottobre 2024 fino alle 00:00 del 22 ottobre 2024; 

Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno riportante le elevate ed 
intense precipitazioni della notte tra il 19 ed il 20 ottobre che hanno generato nella giornata odierna 
nuovi incrementi dei livelli idrometrici su tutti i corsi d'acqua della regione, prossimi o superiori 
alle soglie 3 sull'asta valliva dell'Enza, del Secchia e su Reno e affluenti; 

Vista la previsione di passaggio di piena del fiume Secchia prevista tra la serata di domenica 
20 ottobre 2024 e la giornata di lunedì 21 ottobre 2024; 

Dato atto che la frazione di Rovereto s/S in Comune di Novi di Modena è adiacente al 
fiume Secchia; 

Rilevato che le condizioni segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
le sedi scolastiche in oggetto; 

Dato atto che è, tra l’altro, prevedibile la non possibilità di percorrere i ponti che 
consentono l’idonea viabilità (Ponte Motta, Ponte Pioppa, Ponte S. Martino) della zona; 

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire 
e contrastare disagi, rischi e pericoli, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale; 

Sentito il parere del Dirigente del Settore Istruzione dell’Unione delle Terre d’Argine; 

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 

Visti gli Artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 267/00 – TUEL; 

Comune di Novi di Modena  Prot.0012620-20/10/2024-c_f699-PG-0011-00060010-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 N

ov
i d

i M
od

en
a.

Firmato digitalmente da Enrico Diacci il 20/10/2024 18:56:06



COMUNE DI NOVI DI MODENA 
PROVINCIA DI MODENA 

SINDACO 
 
 

C.A.P. 41016 – Viale Vittorio Veneto n. 16 – C.F./P.IVA 00224020362 – tel. 059/6789111 – fax 059/6789260 
Pec: comune.novidimodena@cert.comune.novi.mo. it   

e-mail: protocollo@comune.novi.mo.it  
 

Visto l’art. 139, com1, lettera e del D.Lgs. 112/98; 

Visto l’art. 15 della Legge 24/02/1992 N. 225; 

ORDINA 

la sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado presenti nella 
frazione di Rovereto sulla Secchia in Comune di Novi di Modena ed in particolare:  

- Asilo Nido Girotondo;  
- Scuola d’infanzia Gilioli;  
- Scuola primaria Battisti; 
- Scuola secondaria di primo grado Gasparini (SOLO SEDE DI ROVERETO); 

per la giornata del 21/10/2024, a scopo precauzionale e per i motivi indicati in premessa. 

DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Novi di Modena e sul 
sito Internet Comunale. 

TRASMETTE 

La presente ordinanza a: 

Prefettura di Modena 

Provincia di Modena – Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile 

Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine 

Dirigente Servizi Scolastici dell’Unione delle Terre d’Argine 

Dirigente Scolastico delle scuole secondarie di primo grado del Comune di Novi di Modena 

IL SINDACO 

ENRICO DIACCI 

(firmato digitalmente) 

Comune di Novi di Modena  Prot.0012620-20/10/2024-c_f699-PG-0011-00060010-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 N

ov
i d

i M
od

en
a.


	Vista l’allerta di Protezione Civile n. 144/2024 del 20/10/2024 – attivazione Fase di Allerta ROSSA che prevede CRITICITA’ IDRAULICA nelle province di RE, MO, BO, FE, dalle 12:00 del 20 ottobre 2024 fino alle 00:00 del 22 ottobre 2024;
	Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno riportante le elevate ed intense precipitazioni della notte tra il 19 ed il 20 ottobre che hanno generato nella giornata odierna nuovi incrementi dei livelli idrometrici su tutti i corsi...
	Vista la previsione di passaggio di piena del fiume Secchia prevista tra la serata di domenica 20 ottobre 2024 e la giornata di lunedì 21 ottobre 2024;
	Dato atto che la frazione di Rovereto s/S in Comune di Novi di Modena è adiacente al fiume Secchia;
	Rilevato che le condizioni segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le sedi scolastiche in oggetto;
	Dato atto che è, tra l’altro, prevedibile la non possibilità di percorrere i ponti che consentono l’idonea viabilità (Ponte Motta, Ponte Pioppa, Ponte S. Martino) della zona;
	Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale;
	Sentito il parere del Dirigente del Settore Istruzione dell’Unione delle Terre d’Argine;
	Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;
	Visti gli Artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 267/00 – TUEL;
	Visto l’art. 139, com1, lettera e del D.Lgs. 112/98;
	Visto l’art. 15 della Legge 24/02/1992 N. 225;
	ORDINA
	la sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado presenti nella frazione di Rovereto sulla Secchia in Comune di Novi di Modena ed in particolare:
	- Asilo Nido Girotondo;
	- Scuola d’infanzia Gilioli;
	- Scuola primaria Battisti;
	- Scuola secondaria di primo grado Gasparini (SOLO SEDE DI ROVERETO);
	per la giornata del 21/10/2024, a scopo precauzionale e per i motivi indicati in premessa.
	DISPONE
	la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Novi di Modena e sul sito Internet Comunale.
	TRASMETTE
	La presente ordinanza a:
	Prefettura di Modena
	Provincia di Modena – Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile
	Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine
	Dirigente Servizi Scolastici dell’Unione delle Terre d’Argine
	Dirigente Scolastico delle scuole secondarie di primo grado del Comune di Novi di Modena
	IL SINDACO
	ENRICO DIACCI
	(firmato digitalmente)

